
6دوشنبه 29  بهمن 1397

کلیٌنیٌک

چقدر درباره سرطان مثانه می دانید؟

بیماري دهه هفتادى!

همیشــه انواع و اقسام بیماري ها در یک قدمی ما قرار دارند و بسیاري از افراد چون بدن شان سالم است، تصور 
می کنند که دیگر بیماري هاي جدي به سراغ شان نمی آید. همین باور باعث انجام کارهایی می شود که زمینه ساز 
ابتلا به بیماري هاي مختلف اســت. براي مثال، افراد عواقب مصرف دخانیات را جدي نمی گیرند، غذاهاي حاوي 
نگه دارنده مصرف می کنند، جایی براي ورزش در زندگی شان باز نمی کنند و خیلی چیزهاي دیگر که بدن را مستعد 
ابتلا به بیماري می کند. ســرطان مثانه، یکی از همین بیماري هاســت که کمتر کسی به آن توجه دارد در حالی که 
یکی از سرطان هاي شایع به حساب می آید. دکتر محمدعلی همتیان، متخصص ا رولوژي، موارد بسیار مهمی را در 

رابطه با سرطان مثانه به شما می گوید.

بهاره جلالوند

سرطان مثانه چقدر شایع است؟
به طور کلی ســرطان مثانه، دومین سرطان شایع دستگاه ادراري ـ 

تناسلی محسوب می شود. برخی آمارهاي گذشته نشان می دهد که از نظر 
کل سرطان هاي بدن در ایران، سرطان مثانه سومین سرطان شایع در آقایان 
و سرطان نهم در خانم هاست. میزان شیوع این سرطان در سنین بالاتر بیشتر 
است اما این به آن معنا نیست که افراد در سنین پایین تر نمی توانند به سرطان 
مثانه دچار شوند. البته احتمال بروز آن در سنین پایین، کم است. به طور کلی، 
سرطان مثانه از 70 سالگی به بعد افراد را تهدید می کند و میزان ابتلاي آن 
در سیاهپوســتان کمتر از سفیدپوستان، اما میزان مرگ و میر ناشی از آن در 

سیاهپوستان بیشتر است.

سیگار و سرطان

فاکتورهاي زیادي می توانند در ابتلا به ســرطان مثانه نقش داشــته 
باشــند، اما یکی از مهم ترین فاکتورهاي ابتلا به سرطان مثانه، دخانیات 
به ویژه سیگار اســت به طوري که بررسی ها نشان می دهد سیگار حدود 
50 درصد در مردان و حدود 31 درصد در زنان، عامل زمینه ســاز ابتلا به 

این نوع سرطان است.
 برخی مواد سمی سیگار در ادرار ترشح می شود. ابتلا به سرطان مثانه 
با دوز مصرف و مدت زمان مصرف رابطه مستقیم دارد به طوري که هر چه 
میزان مصرف و مدتی که فرد از سیگار استفاده کرده بیشتر باشد، شانس 
ابتلا به ســرطان مثانه نیز افزایش می یابد. شاید خیلی از افراد تصور کنند 
که با ترك ســیگار همه چیز حل می شــود در حالی که افراد پس از ترك 
سیگار نیز باید تحت نظر پزشک متخصص ا رولوژي باشند، چون احتمال 

بروز سرطان مثانه در چنین شرایطی از بین نمی رود.
 براي مثال، اگر فردي یک سال سیگار بکشد و آن را ترك کند، ممکن 
است 20 سال بعد به سرطان مثانه دچار شود. شاید برخی افراد تصور کنند 
که قلیان مشکلی برایشان ایجاد نمی کند در حالی که بین سیگار و قلیان 
تفاوت چندانی نیست و قلیان هم می تواند زمینه ساز ابتلا به سرطان مثانه 
باشــد. حتی آن دسته از افرادي که ســیگاري نیستند و در مجاورت دود 

سیگار قرار دارند، می توانند به سرطان مثانه مبتلا شوند. 
همچنین اعتیاد به مواد مخدر نیز یکی دیگر از موارد مهمی اســت که 

در ابتلا به سرطان مثانه نقش دارد.

یک نکته بسیار مهم

قرار گرفتن در معرض آلاینده هاي هوا می تواند شــانس ابتلا به انواع ســرطان 
به ویژه سرطان مثانه را بالا ببرد. به همین دلیل افراد باید تا جاي ممکن از خوراکی ها 
و مواد غذایی حاوي آنتی اکســیدان اســتفاده کنند. بعد از استفاده از پاك کننده ها، 
ظروف باید به خوبی شســته شــوند. علاوه بر این، تا جاي ممکن باید از سبزي ها و 
میوه هاي ارگانیک استفاده کرد و در صورت مصرف میوه هاي غیرارگانیک، آنها را به 
خوبی شست تا سموم روي پوست میوه تا حدودي پاك شود. مصرف نکردن غذاها و 
خوراکی هاي حاوي نگه دارنده در پیشگیري از سرطان نقش مهمی را ایفا می کند.

پس از تشخیص چه باید کرد؟

اقداماتی که پس از تشخیص براي درمان صورت می گیرد، گسترده 
و از هــر بیمار به بیمار دیگر متفاوت اســت و کاملا به نوع تومور یعنی 
ســطحی یا تهاجمی بودن آن بستگی دارد. احتمال عود پس از درمان 
می تواند وجود داشــته باشد به همین دلیل بیماران باید حتما تحت نظر 
پزشک متخصص ا رولوژي باشند. معمولا احتمال عود تومور در 12 ماه 
اول پس از تشــخیص شایع تر است و افراد نباید ارتباط خود را با پزشک 

قطع کنند.

مراقب بدن تان باشید

پیشگیري و تشــخیص زودهنگام مساله بســیار مهمی است که 
بســیاري از افراد توجه چندانی به آن ندارند. همه افراد باید در دهه 70 
زندگــی خود مورد معاینه و بررســی قرار بگیرند تــا در صورت ابتلا به 
ســرطان مثانه، اقدامات درمانی لازم  صورت بگیرد. با توجه به این که 
افراد ســیگاري یا به طور کلی مصرف کنندگان دخانیات و مواد مخدر، 
بیش از ســایر افراد در معرض ابتلا به ســرطان مثانــه قرار دارند، باید 
براي بررســی و معاینه از سن پایین تري به پزشک متخصص ا رولوژي 
مراجعه کنند. این دســته از افراد باید تحت نظر باشند و بنا بر صلاحدید 
پزشــک، معاینات دوره اي را براي تشخیص زودهنگام سرطان مثانه 

انجام بدهند.

از کجا بدانیم؟

بســیاري از افرادي که داراي تومور مثانه هســتند، خونریزي بدون درد در ادرار 
دارند که این خون را گاهی خود افراد می بینند و گاهی هم به صورت خون مخفی در 
ادرار در آزمایشــگاه دیده می شود. علائم ابتلا به سرطان مثانه می تواند تکرر ادرار، 
ســوزش ادرار و احســاس پري در مثانه باشــد که این علائم در همه انواع سرطان 
مثانه دیده نمی شــود. گاهی در موارد پیشرفته، درد اســتخوانی و درد در پهلوها به 
وجود می آید و در صورت بزرگ شــدن تومور، زیر دســت قابل لمس می شود. براي 
تشخیص قطعی ابتلا، کارهاي زیادي از سوي پزشک متخصص ا رولوژي براي بیمار 
انجام می شــود که شامل معاینه بالینی، انواع آزمایش، سونوگرافی، سی.تی اسکن و 
سیتوسکوپی(آندوسکوپی مثانه) است و انجام هر یک از این روش ها به نظر پزشک 

بستگی دارد.

عوامل دیگر 

یکی دیگر از عواملی که می تواند در ابتلا به ســرطان 
مثانه نقش داشــته باشد، شــغل افراد است و آن دسته از 
افرادي که با مواد شــیمیایی و صنعتی در کارخانه هاي 
مختلف رنگسازي، لاستیک سازى، پتروشیمی، معادن 
فلزات، زغال، ســرب و... در ارتباط هستند، بیش از بقیه 

می توانند مستعد ابتلا به این نوع سرطان باشند.
 به طــور کلی، قــرار گرفتن در مجاورت ســموم به 
صورت تنفســی یا پوستی، شانس ابتلا به سرطان مثانه 
را بالا می برد. آن دســته از افرادي که به سرطان رحم یا 
تخمدان مبتلا شــده  و تحت پرتو درمانی قرار داشته اند، 
دو تا چهار برابر بیشتر از سایر افراد مستعد ابتلا به سرطان 

مثانه هستند.
 اختــلالات ژنتیکی یکی دیگر از عواملی اســت که 
می تواند به ســرطان مثانه منجر شود. مصرف بی رویه 
دارو، یکــی دیگر از مواردي اســت کــه می تواند منجر 
به ابتلاي ســرطان مثانه شــود به ویژه در شرایطی که 
فرد خود درمانی و از مســکن ها به مقــدار زیاد مصرف 
کند. بــراي مثال، اگر فردي طى ده ســال حدود پنج تا 
15 کیلوگرم مسکن استفاده کند، احتمال ابتلا به سرطان 

مثانه و سرطان لگنچه در او افرایش می یابد.


